



prąd powietrza był tak silny, iż starca rzucił... Na miejscu wypadku znaleziono półwornie zain-

Ze Świata.

Z Badd-Hall piszą nam: Uroczło to zdrowiowsko, położone na wzgórzach przedpolskich, gości w obecnym sezonie nadler liczną kolumnę polską.

Warto wspomnieć, że niedaleko stąd, w Grünburgu, znajduje się obozowisko dla uchodźców wojennych z Galicji.

Walka arabów na Morawach. W Bernie morawskiej istnieje obóz internowanych Afrykańczyków, poddanych koalicyi, w których gorąca poludniowa krew wywołuje częste swary.

Wysłędianie z Rosyi Bułgarów. Gradonaczelnik Petersburga polecił policji wysiedlić ze stolicy wszystkich poddanych bułgarskich bez różnicy płci i wieku.

Zmarli: W Moskwie zmarł Maurycy Edmund Łaski, inżynier-technolog, założyciel i dyrektor fabryki juty w Warszawie i Rydze.

Z pod Giewontu.

Słońce, deszcz i wiatr halny. — Wieczory operowe p. Mokrzyckiej, Stepińskiego i Rozwadowskiego. — Obraz ruchu muzycznego. — Ostatni dzień wystawy. — Akad. Komitet. wzięj pomocy. — Dzień ku czci Henryka Sienkiewicza i ruchu odczytowego.

Po jedenastu dniach cudownej pogody, gdy światło złota i wielkim talencie artystki pisać ztytosem. Ściągnęła na swoje wieczory nietylko nowych tutaj, ale i krakowskich wielebicieli.

Teatr zorganizowany tu na lato przez Biegańskiego zakończył swoje występy i jedyną rozrywką przy wycieczce była dwa wieczory p. Mokrzyckiej, p. Stepińskiego i Romanowskiego.

Wszelkie inne okoliczności, z powodu których proszący popadł w krytyczne położenie, n. p. uchodźstwo, długi, opłata czynszu za mieszkanie i t. p., mogą wprawdzie być w podaniach podniesione i będą miały wpływ na ocenę stopnia krytycznego położenia, jednak tylko o tyle, o ile nie są wyjątkami, w której mieszkał w owym czasie, zajęta jest jeszcze przez wroga, tak, że z nich, nawet, gdyby ocalały, nie może obecnie korzystać.

Z Petersburga.

„Berliner Tageblatt” przynosi następujący opis życia w Petersburgu: (Dostawcy wojenni i zbytek. — Godzina policyjna o 11 w nocy. — Wędrówka na dworce kolejowe dla pica. — Wesołe życie w separatach. — Alkohół i orgie w traktamentach, herbarciarniach i poczekalniach kolejowych. — Brak mięsa. — Nietelni złościny. — Z teatrów. — Zbytek i stroje. — Złote czasy dla kupców. — Petersburg uczy się chłodzić. — Nowy bruk).

Jeżeli stolica nad Nową była w czasach pokoju rajem dla próżniaków, którzy dumę swoją sądzali na tem, ażeby jak najprędzej rozstrwonić się w kierunku, to obecnie w trzecim roku wojny, gdy na tyłach wojsk wytworzył się nowy stan dostawców oślawionych, rozstrwoniła przeszła w Petersburgu wszelkie granice. Co ta gleba urodzajna wydała, o tem pisano już tyle, że możemy sprawę tę pominąć. Zaczynamy jedynie fakt, że bardzo łatwe zyski wysunęły w Petersburgu żądzą używania i męczyczą, a popęd do zbytku u kobiet na taki szczebel, że pomiędzy ludźmi, którzy żyją na oślep, a ludźmi, walczącymi o byt, powstała przepaść bezdna. Przewidywania o przyszłości w Petersburgu są dzisiaj postawem przyszłej rewolucyi.

kilka wieczorów zorganizowanych przez zyskującą sobie pieśniarni wielu zwolenników p. Zoffla, oraz koncerty Petriego i Szwarzensteina, to pozostają obrazem ruchu muzycznego w tym roku w Zakopanem.

W dniu wczorajszym zamknięto wystawę obrazów. Zjednoczyła ona szereg przebiegających tu przeważnie malarzy, znanych i uznanych, wśród nazwisk byli Augustynowicz, Kossak, Falat, Cwikliński, Rychter-Janowska, Skoczylas, Brzozowski, Blocki, tak omawiany w Krakowie z powodu jednej z ostatnich wystaw Tymon Niesiołowski i inni, należy jednak zwrócić uwagę na miniatury laureata paryskiego Salonu, Mieczysława Jakimowicza, subtelne, godne tych, które francuskich miniatur, wiszą w muzeum leksemberskim, wyraziście, cedezie pejzaże Terleckiego i Galka, oraz „Kościół” Czajkowskiej. Dwa wreszcie niewielkie, ale oryginalne i zwracające uwagę obrazy Brzezińskiego, jeden nieco może przypominający ilustracje Gustawa Moreau, drugi w formie projektu witrażu, oba bynajmniej nie banalne. W tych dniach urządzoną będzie druga wystawa.

Akademicki komitet wzajemnej pomocy, związany tu niedawno pod przewodnictwem p. Massalskiego, a popierany ze względu na swe dobre cele przez kółka poważne, urządza w przyszły czwartek (człobidny obchód ku czci „wielkiego obywatela” Henryka Sienkiewicza. Rano odbędzie się nabożeństwo, popołudniu odbędzie się wieczór uroczysty, poprzedzony przemówieniem prof. Tad. Grabowskiego, uroczajony deklamacją, śpiewem i muzyką. Przez cały dzień urozone panie zbierać będą składki na cele K. B. K. i Komitetu Wzajemnej Pomocy. Staraniem tego samego Komitetu odbędzie się tutaj odczyt doc. dra Peretiakowicza p. t. „Wojna a prawo”, prof. Ign. Chranzowskiego o literaturze rosyjskiej i prof. Ad. Krzyżanowskiego o drożdżynie. Próż tego p. Romuald Mikiwiecz wygłosi w piątek w sali Tow. Tatrzńskiego utwór wojenny z 1914—1916 r.

Wysłędianie z Rosyi Bułgarów. Gradonaczelnik Petersburga polecił policji wysiedlić ze stolicy wszystkich poddanych bułgarskich bez różnicy płci i wieku.

Zaliczki dla nauczycieli ludowych.

Z krajowej Rady szkolnej donoszą nam w sprawie zaliczek na placę dla nauczycieli szkół ludowych, celem pokrycia strat, poniesionych wskutek wojny w urzędzeniu domowym, co następuje:

Aby nauczycielom publicznych szkół ludowych, którzy wskutek wypadków wojennych ponieśli szkodę w urzędzeniu domowym, sprzętach, odzieży, bieliznie i t. d., umożliwić choćby częściowe nabycie tych ruchomości, krajowa Rada szkolna, uzyskawszy z pomocą Wydziału krajowego i rządu centralnego na ten cel fundusz w kwocie 1.000.000 K, będzie przyznawać nauczycielom i nauczycielkom bezprocentowe zaliczki na placę, których spłata nastąpi za zgodą Wydziału krajowego dopiero w rok po ustaniu stosunków wojennych. Chwila, oraz ilość i wysokość rat spłaty, będzie we właściwym czasie oznaczona. — Celem wnoszenia podan o zaliczki, wyznacza się nieprzekraczalny termin do końca sierpnia b. r.

Nauczyciele, pragnący korzystać z nich, winni przeto w tym terminie wnieść podanie, a to: nauczyciele, pozostający na swoich pierwotnych posadach, do swojej właściwej Rady szkolnej okręgowej, nauczyciele, pełniący czasowo obowiązki służbowe w obcych okręgach, do Rady szkolnej okręgowej ich obecnego miejsca zatrudnienia, nauczyciele z okręgów ewakuowanych, których Rady szkolne okręgowe urzędują w obecnym miejscu, do Rady szkolnej okręgowej w miejscu jej obecnego urzędowania, wreszcie nauczyciele, których Rady szkolne okręgowe nie urzędują, bezpośrednio do krajowej Rady szkolnej.

Podanie to ma zawierać: a) imię i nazwisko; b) charakter (stały, tymczasowy); c) stan (kawaler, żonaty, zamężna, wdowiec, wdowa), oraz ilość dzieci małoletnich, na własnym utrzymaniu, ewentualnie innych członków rodziny, którzy żyli z nim w wspólności domowej i na których utrzymaniu dołożył; d) miejscowość i szkoła, w której został pełnić obowiązki służbowe w chwili, gdy został poszkodowany; e) czas, kiedy poniósł szkodę; f) możliwość dokładnego wyszczególnienia ruchomości utraconych i w przybliżeniu ich istotną wartość pieniężną; g) sposób poszkodowania: spalanie, zarabowanie i t. p.; h) czy i jakich dowodów proszący może dostarczyć na te okoliczności (świadkowie); i) obecną miejscę pobytu (adres) proszącego, względnie dokąd zamierza w najbliższym czasie przenieść się.

Podania, nie zawierające odpowiedzi na wszystkie te dziesięć punktów, lub zawierające odpowiedzi ogólnikowe i niejasne, nie będą brane pod uwagę, nauczyciele winni przeto we własnym in-

terese dbać o jak największą staranność, ścisłość i dokładność w układaniu podań.

Nauczyciele, służący w wojsku, żonaci lub wdowcy, mający niezapłacone dzieci na swoim utrzymaniu, mogą również wnieść podanie o zaliczkę, muszą jednak wymienić obecne miejsce zamieszkania żony lub dzieci i upoważnić ją w podaniu do podjęcia zaliczki.

Nauczyciele w czynnej służbie będą w sprawie tych zaliczek zawiadomieni przez swoje przelozone Rady szkolne okręgowe, względnie zarządy szkół, niniejszym komunikat natomiast zwraca się przedewszystkiem do nauczycieli uchodźców, którzy na razie nie mają jeszcze żadnego przeznaczenia służbowego, do których więc Rada szkolna krajowa drogą urzędową zwrócić się nie ma sposobności.

Dla tych osób, w sprawie tej niemniej interesowanych, ma on ze względu na termin do wnoszenia podań wyznaczyć, wielkie znaczenie i w ich własnym interesie winien być ze szczególną uwagą czytany i do wiadomości przyjęty.

Nadużycia w handlu nawozami sztucznymi.

W „Tygodniku Rolniczym” czytamy:

Stosunki wojenne spowodowały znaczny spadek stanu bydła, brak ściółki, a więc i brak obornika. Rolnik, chcąc zapewnić sobie przynajmniej średnie zbiory, czyni wysiłki, aby ziemię w braku obornika zasilił nawozami sztucznymi. To też zapotrzebowanie nawozów sztucznych, zwłaszcza fosforowych, jak żużli (Thomasyna-zendra) i kości w rozmaitych przeróbkach (mąka kostna, superfosfaty kostne, mineralne i t. d.) jest obecnie stosunkowo daleko większe, niż w latach przedwojennych. — Tymczasem tylko mały procent rolników może pokryć swoje zapotrzebowanie, bo produkcja nawozów sztucznych wskutek braku robotnika, braku surowca i innych okoliczności bardzo znacznie się zmniejszyła. Przed wojną w Galicji poczyniło zapotrzebowanie nawozów fosforowych wynosiło kilkanaście tysięcy wagonów, a w obecnym roku była do dyspozycji zaledwie jedna szósta część tej ilości.

Ten brak nawozów, przy zwiększonym zapotrzebowaniu, dał nieuczciwym handlarzom pole do wyzysku. Oto Towarzystwo rolnicze w Krakowie otrzymało odpis pisma Towarzystwa rolniczego okręgowego w Wieliczce, które przytacza w dosłownym brzmieniu:

„Do świętego c. k. Starostwa w Wieliczce. Jedną z malowniczych gospodarzy tutejszego powiatu przedłożył nam próbkę żużli Thomasa, nabytych z wiosną r. b. od jednej z prywatnych firm handlowych w Wieliczce, prosząc o oznaczenie istotnej wartości tego środka nawozowego. Otrzymaną próbkę przesłaliśmy do rozbioru Stacji doświadczalnej uniw. Jagiell. w Krakowie, której orzeczenie z dnia 22 czerwca r. b. L. 2039 wykazuje, iż nawóz ten zawiera 2.46% kwasu fosforowego, co przy dzisiejszych cenach przedstawia wartość 1 K 28 h za 100 kg, gdy nabywca zapłacił za takowy 14 K. Podobny bezprzykładowy wyzysk ze strony handlarzy prywatnych nie powinien być ani chwili cierpiany, zwłaszcza w dzisiejszych czasach ciężkiego przelozienia, jakie produkcja rolna kraju naszego przechodzi. Mając sobie przeto powierzona opiekę nad rolnictwem tutejszego okręgu, uważamy sobie za obowiązek zawiadomić Świętne c. k. Starostwo o powyższym przykładzie wyzysku z prośbą o pouczenie gmin wiejskich i przestrzeżenie rolników przed podobnymi oszustwami. Na żądanie c. k. Starostwa możemy podać firmę, skąd żużle pochodzą. — Towarzystwo rolnicze okręgowo w Wieliczce.”

Również w innych powiatach skazują się rolnicy na zbyt wygórowaną cenę nawozów, bo żądają od nich za żużle po 18 do 24 koron za 100 kg. (najwyższe procentowe przy obecnych wysokiach cenach powinny kosztować 12 koron za 100 kg.) za kości, superfosfaty po 20 do 28 koron. Nadmieniamy jeszcze należy, że w przeważnej części nie gwarantują ci kupcy za ilość składników, to jest procentową zawartość kwasu fosforowego, względnie i azota, a także i na workach niema żadnych znaków, to jest ani firmę, skąd ten nawóz pochodzi i co zawiera. Celem zebrania dokładnych szczegółów wyszła rolników, rozszła biuro syndykalnego Związku rewizyjnego Spółek rolniczych okólnik do wszystkich Spółek, zostających pod jego patronatem, aby postarali się o próbki tych nawozów, względnie nawet to nawozy zakupiły i nadesłaly próbki, celem oddania ich do rozbioru Stacji doświadczalnej.

Część materiału ma już biuro zebrane i okazuje się z niego, że w handlu jest wielka ilość nawozów sztucznych mało wartościowych, niektóre nawet zupełnie bezwartościowe, a nawozy o odpowiedniej zawartości składników są sprzedawane nieraz o 50 procent wyżej ponad

ich wartość. Nadesłane próbki oddało biuro Patronatu do rozbioru c. k. Stacji rolniczej doświadczalnej uniwersytetu Jagiell. w Krakowie. Niektóre z nich zostały zbądane i okazały się niekiedy bardzo ciekawymi, który poniżej podajemy:

Powiat gorlicki. Żużle sprzedawane jako 16 proc. cytratowe po 18 koron za 100 kg., wykazały przy rozbiorze zawartość 10.14 proc. kwasu fosforowego, a więc przedstawiają wartość 6.08 kor., a licząc wszelkie koszty i przywozy zarobek kupiecki powinny być sprzedawane po 9 koron. Żużle sprzedawane jako 17 proc. (ogólnej zawartości) po 18 koron wykazały wprawdzie bardzo zbliżoną zawartość, bo 16.44 proc., ale sprzedawane były około 6 koron ponad wartość, biorąc pod uwagę koszty transportu, zwózki, magazynowania i normalny zysk kupiecki. Superfosfat o rzekomej zawartości 14 proc. kwasu fosforowego, sprzedawany po 20 do 22 koron zawierał tylko 7.02 procent, a więc rolnicy przepłacali za niego o 10 do 12 koron przy 100 kg. Superfosfat sprzedawany jako 12 proc. po 21 koron nie wykazał ani odrobiny zawartości kwasu fosforowego. Przy kupnie tego nawozu rzucił rolnik, jak to mówią, »w błoto« 21 koron przy każdym 100 kg. Powiat żywiecki. Żużle sprzedawane bez gwarancji po 12 koron wykazały 1.32 proc. kwasu fosforowego, co przedstawia wartość 74 hal. Superfosfat sprzedawany bez żadnej gwarancji po 24 kor. za 100 kg. nie wykazał zawartości kwasu fosforowego. W tym wypadku byli rolnicy jeszcze bardziej okradani. Powiat nowosądecki. Żużle sprzedawane po 18 koron, jako cytratowe o zawartości 20 proc. kwasu fosforowego wykazały 15.45 proc. W tym wypadku płać rolnik około 4 koron więcej ponad wartość. Żużle sprzedawane bez gwarancji po 15 koron za 100 kg. zawierały 1.51 procent kwasu fosforowego, a więc przedstawiały wartość 85 hal. Komitet Towarzystwa rolniczego w Krakowie na swem ostatnim posiedzeniu w dniu 27 lipca b. r. powołał uchwałę, aby w sprawie położenia tany nadużyciem handlarzy i wyzysku rolników odnieść się do władz rządowych, by to wydały za pośrednictwem starostw odpowiednie zarządzenia.

Zanim jednak władze w to wkroczą, powinien się przedewszystkiem każdy rolnik pilnować i nie kupować nawozów sztucznych w mięsnych źródłach, a wogóle zakupywać zbiorowo i to tylko na podstawie rozbioru przeprowadzonego przez stację doświadczalną. Kupowanie nawozów mało wartościowych nie da należytych korzyści rolnikowi, a kupowanie bezwartościowych jest wyrzuceniem pieniędzy na darmo.

Jeśli handlarz nie zgodzi się na sprzedaż nawozów na podstawie wyniku analizy, nie chce poddać kontroli tych nawozów, które sprzedaje, to najlepszy dowód, że tej kontroli się boi, działa oszukawczo, chce rolnika wyzyskać. — Mądry rolnik z pewnością pod takimi warunkami nawozów nie kupi. Jeśli zaś wszyscy rolnicy będą kupować nawozy tylko na podstawie wyniku analizy, to w najkrótszy sposób utracą nieuczciwy handel nawozami sztucznymi.

W. Tabeau.

Wygnańcy polscy w Mandżurii.

Gdy w sierpniu zeszłego roku zwycięskie wojska niemieckie i austro-węgierskie tryumfalnym pochodem znalazły szlak swego pochodu na wschód, zajmując kolejno Litwę, Białoruś i Wołyń — cofające się wojska rosyjskie z rozkazu w. księcia Mikołaja Mikołajewicza zagarniały w odwrocie i zbierały ze sobą olbrzymie ilości ludności polskiej. Cyfra tych nieszczęśliwych rodaków naszych skazanych za nieopieczętowanie winy na krwawą tułaczkę rosła z dnia na dzień aż wreszcie we wrześniu 1915 r. przekroczyła milion.

Wówczas nawet wśród władz rosyjskich wojennych i administracyjnych, na barki których spadła dalsza opieka nad tymi wysiedleńcami, zapanowało przerażenie. Na coś podobnego nie był przygotowany ani rząd ani społeczeństwo rosyjskie. Naturalnym następstwem tego ściąszenia azjatyckiego zarządzenia było to, że przy ogólnej panice i powstałym stąd chaosie, olbrzymi odłam wygnańczej fali skierowany na Daleki Wschód. I oto do biblijnego podobny exodus pędzony na wschód przetoczył się między innymi przez Syberję i Mandżurję aż do Władywostoku nad Oceanem Spokojnym.

Golgota ta powinna znaleźć kiedys nietylko historyka ale i piewę swojego. Historia nie wiele zapisuje podobnych przykładów niedoli i udręczenia, cierpienia moralnych i fizycznych, jakimi ta fala polska znać się szlak swej

trzewiakach, które atoli zapatrzone są w złote klamry z drogieni kamieniami. Tak oszczędza Petersburg podczas wojny. Jednej atoli rzeczy nauczyły się przynajmniej Petersburg podczas wojny: chodzenia. Fiaków jest niewiele, jak we wszystkich krajach, prowadzących wojnę. Owies jest drogi, a naczelnik miasta ks. Obcelski żąda, ażeby taksa była przestrzegana. Należy wiedzieć, że przed wojną każdą jazdę poprzedzał krótki targ pomiędzy fiakrem a gościem. Chodziło o jednego fiakra do drugiego i brales najtanszego. Było to patryarchalne, ale — tania. Dobry wycieczaj azjatycki, od którego „żiwoszczki” nie chcą odstąpić. Oczywiście dostawców stac na samochód. Godzina 15 rubli. Co robić — ciężkie czasy.

Kto niema sposobności do oszukiwania armii ten jeździ tramwajem. Ale tramwaj także podniósł ceny i żąda 10 kopiejek za jazdę, zamiast dawnych 5 kopiejek. Po tamtej stronie cudownego mostu Troickiego na cieżankim Kamieniu-ostrowskim Prosepekcie, przy którym wznosi się biały dom Witego, burza znowu drewniany bruk i dają nowy — jak każdego lata. Mimo że niema drzewa, sil robochczy i — potrzeby burzenia bruku. Ale w Dunie miejskiej zasiadają właściciele fabryk, wyrabiających drewniane bloki brukowe. Cząc eby zarobić, podwojnie zarobić z powodu wojny. Właściciel publiczności, która po tym bruku chodzi do „wypsy”, wie także robotnia, pracując za dwa ruble dziennie na układaniem niepotrzebnej mozaiki.

strasznej wędrówki. Zwłaszcza wśród dzieci śmiertelność doszła z powodu różnych epidemii do tego, że na każdym niemal postojni pociągu z wygnańcami wynoszone trupy zmarłych w drodze z niewygod grodu, wycieńczenia i choroby dzieci. Świadczyć o tem będą rozsiane wszędzie cmentarze przy dworcach, o ile ich już nie usunięto.

Wówczas ocknęły się z apatii kolonie polskie na Syberji i przypomniały sobie swój względem rodaków obowiązek. Odbываяcy te drogi z wygnańcami dziennikarz warszawski p. Z. Trejdosiewicz tak opisuje ten odruch humanitarnej akcyi syberyjskiej Polonii:

»Zwartym i silnym szeregiem rzucili się na ratunek nieszczęśliwych ziomków oddawna zamieszkałi w Rosyi i Syberji Polacy współz przymusowo przybyłą z wygnańcami polską inteligencją, dając przytem światny dowód swych zdolności organizacyjnych i niewygasłej solidarności narodowej. Zabiegw w tej mierze wyszły kiedawniej istniejących inow-powstałych wte dyorganizacyi polsko-katolickich skoncentrowały się w jednolitej, wspólnej i skoordynowanej działalności Rady Zjazdów Polskich Organizacyi Pomocy Ofiarom Wojny, jednoczącej 224 rozrzuconych po całej Rosyi oddziały i rozporządzającej milionowymi funduszami, otrzymanymi drogą ofiar na rannych Polaków i zapomóg od skarbu i społeczeństwa rosyjskiego.

Fatum dziejowe okieciało, że obrzymia fala wygnańców polskich pocięła się na Daleki Wschód w kierunku Kameczatki odwiecznym i historycznym szlakiem, przepojonym łzami, krwią i cierpieniami polskich męczenników narodowych — Konfederatów Barskich, rycerzy Konstytucyi 3-go maja, legionistów Dąbrowskiego, powstańców 30-go, 48-go, 63-go roku i niedawnych bojowników za idee wolności narodowej. Po tej drodze ciemnoty i ja pościeszylem w ślad za falą nieszczęśliwych tułaczów, jadąc koleją z Kalugi przez Samarę, Czeliabinsk, Irkutsk do Stretieniska przy słynnej katordzie w Nerczyńsku, a dalej już parostatkami przez rzeki Szykły i Amur do Blagowieszczeńska, skąd wreszcie innym parostatkami ruszyłem w dół rzeki Amuru i w górę rzeki Sungar do Charbina w Mandżurii.

Po drodze wszędzie te same straszne sceny, z jednej strony polscy tułacze, zapraczeni, wynędzniali, zgłodniałi i trapieni chorobami zaraziłowymi, zwłaszcza drobna dziatwa, nie mytane nie czesana i butująca w zwierzęcy sposób, a z drugiej strony na każdej stacyi energiczni i ofiarni delegaci miejscowi polskich komitetów pomocy, a ponadto wszędzie polskie plakaty ze wskazówkami dla polskich wygnańców, gdzie mogą znaleźć pomoc, opiekę i obronę przed głodem, demoralizacją (zwłaszcza u dziewcząt) i wynarodowieniem (szczególnie dzieci, odcięte od rodziców).

Na pograniczu pomiędzy Syberja a Mandżurją leży st. Mandżurja kolei wschodnio-chińskiej, spotykają wygnańców Polacy, urzędnicy chińskiej komory celnej, administrowanej przez Anglików. Kolonia polska jest tu tak liczna, że posiada swój własny kościółek katolicki. Dalej przy tej samej wschodnio-chińskiej kolei leży st. A-schi-he, gdzie nawet kulisi chińscy mówią po polsku i to dziwne zjawisko powstało stąd, że obok leży pierwsza w Chinach akcyjna cukrownia, założona po wojnie rosyjsko-japońskiej przez grono polskich ziemian z ziemi Kaliskiej z baronem Grothusem na czele; rzeczona cukrownia jest całkowicie i wyłącznie prowadzona przez polski personal techniczno-handlowy z dziełum i sympatycznym dyr. Giewartowskim z Lublina na czele, ożemianym z gościnną i uroczą Warszawianką p. Roszkowską.

Wreszcie w samym środku północnej Mandżurji leży stolica kolejowa Charbin, największa polska oaza w Chinach.

Odpowiedzialny redaktor: KONSTANTY SROKOWSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Nadesłano.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Pierwsza przez c. k. Radę szkolną krajową aprobowana

Szkoła buchalteryi „Hermes” Jana Pilcha

w Krakowie, ulica Floryańska 1. 39 II p. przyjmuje wpisy na kursa buchalteryi, rachunkowosci państwowej, stenografii, pisania na maszynie i t. d. codziennie od godz. 9 do 12 i od 3 do 5.

można dostać: mięsa. Nie będziemy tu rozstrząsać powodów tego zjawiska, wspomniemy tylko, że przed wojną sama gubernia wologodska mogła w miarę zaopatrywać całą Rosję. Na targowicy siano zarząd miasta urządził sprzedaż mięsa. Tam już o godz. 2 po północy stoją tłumy ludzi: służki, handlarze, strojne panie i czekają w szeregu na swoją kolej. Niektórzy leżą pod murami domów i śpią, inni dla przepędzenia czasu grają w karty. Są tacy, którzy przychodzą z całą rodziną, ażeby więcej dostać.

Straszliwe zaniebanie Petersburga znajduje desadny wyraz w statystyce zbrodniczości nieletnich. W pierwszym kwartale 1915 r. doprowadzono do sądziego śledczego z powodu kradzieży 541 dzieci poniżej lat 17. W pierwszych trzech miesiącach bieżącego roku liczba ta wynosi 1075. — Petersburg nie posiada właściwie żadnych zakładów poprawczych — ma tylko 200 miejsc dla dzieci od 10 do 14 roku życia. Na przedmieściach znajdują się liczne garkuchnie, pomieszkania, a nawet całe domy, w których owie dzieci gromadzą się po „robocie”, ażeby pić i grać w karty.

Teatry mają zawsze dosyć widzów. Opery i dramaty niemieckie usunęto z afiszów. Na koncerty dopuszczono Beethovena, lecz usunęto Bacha i Webera. W teatrykach bulwarowych idą farsy niemieckie po zruszykowaniu nazwiska autora i osób stuki. Gdy nadeszły do Petersburga przesłane nad miarę wiadomości o zwycięstwach Brusilowa, rozbrzmiewały w teatrach wszystkie hymny narodowe koalicyi. Jest faktem znanym